"Ορα γάρ· ἡράσθη τῆς ἀδελφῆς ὁ Αμνῶν τῆς αὐτοῦ· ἐρασθεῖσας ὑθρίσειν εἰς αὐτὴν, ὑθρίσας ἐμίσησε, καὶ τὴν ὑθριν ἐξεπόμπευσε καὶ τὴν μίξιν, εὐθέως προστάξας τινὶ τῶν οἰκετῶν ἐκβαλεῖν ἀκουσαν τῆς

⁹ Sie omnes miss. aliquae edidit, sed legendam Ιερον. 91, nisi sit μηρυσικὸν ἀμφιτρυχ Chrysostomi.

menor, ejusque causam sibi imputans, damaatis omnibus infelicius degebat. Etsi enim nihil aliud illum perturbasset, sufficere id poterat ad vulnernandum suffocandumque animum, quod scipsum tot sacerdotum peremptorem existimaret. Hae vero cogitatione saucius, quæ diu noctuque plus quam tinea ipsius corrodebat animum, et alia deinceps vulnera continua ac perpetua suscipiebat: quippe cum Nabal per se vos suos eum contumeliis afficeret, fugitivumque, perfugum, atque ingratum servum appellaret, non sine dolore verba illa percepit. Et cum ad Anchus profectus insanum se simulans concideret, versaretque oculos, atque spuma plurimum ex ore dimitteret, longe amplius cruciabatur, quam illi qui revera corripuntur a demone, cum secum repudaret in quam ille se necessitatem deduxisset, quem summis beneficiis soverat. Cum vero paululum apud hostes quievisset, essetque in hostem illorum deducendus exercitus, invidia commoti adversus eum satrapæ, atque illi apud regem sumi detrahentes, suo illum exercitu deturbant, veluti iniuriam sibi et insidiatorem proditeremque futurum. *Irazi sunt*, inquit, *adversus illum satrapæ alienigenarum dixeruntque regi: Emitte virum, et revertatur ad locum ubi in illum statuisti, nec veniat nobiscum ad bellum, et non sit insidiator in castris. In quo enim iste reconciliabatur domino suo, nisi in capitibus virorum illorum* (1. Reg. 29. 4)? Quibus ille verbis percussus acceptum summa contumelia recessit mœrens, ac dominum rediens tanta mala offendit, ut pene mœrorum suffocaretur. Quæ enim tunc contigerunt adversa, ea erant, ut possent prævisa etiam illius animum tembris obducere: porro ex insperato supervenientia duplo quam erant graviora videbantur, neque jam tolerabilia. Abierat enim ille quasi quieturus domi, mœroris præteriti consolationem inventurus, uxores scilicet ac liberos, cum repente audivit illos in servitium ab hostibus abductos, viditque ignem, fumum, sanguinem, cadavera; atque antequam istos lugeret, captivosque defleret, irruunt in eum feris omnibus immanius habitatores civitatis, quarentes siaguli casuum suorum consolationem ex illius capite. Et quemadmodum cum venti contrarii in mare irruunt, ingens et sæva procella ex ea pugna concitatur: ita et tunc tristitia et metu justi hujus perturbantibus animum, tempestas maxima tumultusque harum passionum invicem se collidentium jugiter iherat. Cum autem his elapsus malis uxores ac natos captivitatemque omnem recipisset, antequam victoriae illius voluptate frueretur, mœstissimo percussus est nuntio, mortem Jonathæ comperiens: quæ illius animum tanto dolore prostravit, quantus ex illius lamentatione cognoscitur. *Incidit enim, inquit, super me dilectio tui, quasi dilectio mulierum* (2. Reg. 4. 26). Quid autem lamentaciones prosequar? Qui enim patrem illius, insidiatorem suum atque inimicum et qui milles mortem suam conceperat, ita flexit, quid passus existinetur, cum illum, qui sibi in illis periculis semper adstiterat, ac sæ-

pissime patris insidiis eripuerat, secretorumque suorum particeps fuerat, cum quo pacta plarima inierat, cum illi acceptorum beneficiorum vicem restituere valeret, tum e vita decessisse didicit?

8. Cum adhuc vigeret illa perturbatio, alio rursus mœrore dus illum sue militiae excruciat, dum Abenner, qui sine labore, imo et cum facilitate omni totum illi exercitum se præbitum pollicitus fuerat, ante impletam pollicitationem occupans, fraude intermit. Cui cardi in tantum condoluit, ut et tunc mala Joab imprecaretur, et ipso mortis sue tempore filio imperaret, ut ultionem ab eo tanti sceleris exigeret: ac verba ipsa lamentationis sue perturbationem animi illius facile nobis insinuare possunt. *Elevavit enim rex, inquit, vocem suam, ac flerit super tumulo Abenner, et dixit: Si secundum mortem Nabal morietur Abenner, manus tue non fuerint vincitæ, neque pedes tui in compedibus, neque accessisti sicut Nabal: coram filio iniquitatis corraiisti* (2. Reg. 3. 32-34). Quid igitur post hæc? Dolo interficitur Memphibosthe¹, successione line mœrorum: quippe et illum ita luxit postea, ut interfectoris ejus morte multaret: cohors item claudorum objecta illum immodice turbavit. Eis tamen alisque hostibus nonnullis superatis, arcam ingenti cum Letitia reducere instituit (2. Reg. 6. 5). Verum cum ea reduceretur, gaudetibus omnibus, in medio letitiae res contigit, quaer voluntatem obscuraret omnium, regisque animum ingenti dolore ac metu confoderet. Oza enim eum vellet arcam labantem ergere, Dei confessim iracuadi: percussus ac mortuus est: usque adeo autem regis animum metus iste commovit, ut non prius auderet arcam ad se introducere, quam adficeret quoniam modo erga eum se gereret, qui illam suscepserat Abeddara. Postea mortuo Ammonitarum rege (2. Reg. 40. 2), rem boni ac benigni hominis faciens, misit qui consolarentur filium ejus, persuaderentque patris obitum patiente tolerare. Tum ille pro honore suscepto injuriis abeuntes prosequutus dehonestatos remisit ad regem. Parumne hoc tibi videretur ad serendum dejicendumque animum? annon bellum hinc et non alia causa sequutum id ostendit, quod in tantum vehementiae progressam est, ut innumeris illum malis afficeret? Sufficere quidem et ista poterant, etiam si eis quispiam innumera jucunda permisearat, ad illius vitam inter eos numerandam, qui in luctu et miseriis vixerunt: at talia postmodum sequuta sunt, ut nec olim vere tristia pati cœpisse videatur. Quippe fabulas omnes omnemque tragœdiam viceerunt regis hujus calamitates: adeo portentosa et frequentia domui ejus contigere mala, cum calamitates aliarum calamitatum remedio curarentur.

Sceleribus filiorum affligitur David. — Considera, quæso: adoravit sororem Thamar Amnon, amatam vi oppressit, oppressam odio habuit, eamque viola-

¹ Sic onues MSS. atque editi; sed legendum, lesbothe, has sit numericus error chrysostomi.

tionem nefariumque concubitum ipse patefecit alicui ex servis, mandans ut invitam pelleret domo, ac per plateam emitteret clamantem plorantemque. Id cum didicisset Absalom, ad prandium fratres invitat universos, inter quos et stuprator ille sororius aderat, edentem illum cum cæteris atque bibeantem per servos jugulat. Inde quispiam exsurgens, nec plene rei gestæ ordinem noscens ob tumultum, regi mortuos omnes illius filios annuntiat. Tunc ille sedens filiorum, quæ non erat, lugebat cædem. Postquam rem vere gestam novit, filio quidem interminatus est mortem; cum vero ille effugisset, totumque triennium in aliena vixisset regione, toto illo tempore rex permansit iratus: et ne tunc quidem illum accersisset, nisi eum ducis sui sapientia flexisset. Eo autem accersito, ne sic quidem extincta est doloris flamma, sed duos rursus annos illum aspectu removit suo. Vixque post adeo prolixum tempus a duce exoratus suis illum aspectibus dignatus est. At vero ille harum rerum memoria indignatus, sive alias tyrannidem affectans, insurgit in patrem, illumque rursus ad fugas erroresque, quos perpessus erat sub Saül, revocat: imo illi multo molestior ea fuga, quam prior fuit. Nam prius quidem dux cum esset, ista perpessus est: nunc autem cum annis plurimis regnasset, hostesque fere omnes superasset, migrare cogebatur, ac profugus fieri: qui autem illum profugum agebat, non alienus quispiam, sive hostis erat, sed qui ex ipsis utero egressus fuerat, sicut et ipse lamentabatur plorans (2. Reg. 16. 11). Et olim quidem cum in fervore esset ætatis, ferre universa fortiter poterat; nunc autem illo tempore emenso, quando senectutis suæ solatum scelestum illum habere debuerat, tunc maxime insidiosum sibique infestissimum sentiebat. Egrediebaturque cum paucis, pedibus nudis rex, se præ pudore occultans, ac lacrymas fundens. Bellum quippe illud non calamitatis tantum, sed confusione quoque materia illi erat. Tanto enim contumeliosus quam Saül, impius filius cum beato illo tunc agebat, ut patris quoque concubinas violaret, idque non clam, sed in solario domus, videntibus omnibus, ut jura naturæ legesque concubitus per nimiam, qua in patrem ferebatur, insaniam perverteret: atque amentia ebrini, bello needum confessu, quasi jam vicisset, captivosque duxisset adversarios, ista audebat ac præ se ferebat. Sic igitur mœstem et metuentem Siba cum invenisset, turbavit amplius, dominum calumniatus suum, asserensque illum tyrannice sentire.

9. Huic successit Semei, vir quidam sceleratus et ingratus, innumerisque illum probris respersit, verbis lapides admiscens: *Egredere, inquiens, vir sanguinum, et vir nequam. Convertit in te Dominus omnem sanguinem domus Saül, qui regnasti pro eo et dedit Dominus regnum in manu Absalom filii tui, ostenditque tibi malitiam tuam, quia vir sanguinum es tu* (2. Reg. 16. 7. 8). His ille auditus atque toleratis tabescerat quidem, quod ex ipsis lamentis manifeste comprobatur, verum nihil ultra facere audebat; sed cum dixisset: *Dimitte illum maledicere mihi: Dominus enim dixit illi: ut*

videat humilitatem meam, retribuatque mihi Dominus bona pro maledictione diei hujus (2. Reg. 16. 10-12); vivum ab se abire permisit. Ipsi autem Chusi adventum præstolabatur, sollicitusque ac tremens rei exspectabat exitum. Ut autem et ista nuntiata sunt, bellum instruebatur, bellis omnibus que unquam contigerunt insolentius, ænigmati quam veritati similis. Eum enim qui causa fuerat malorum omnium, ejusque belti totam materiam præbuerat, et quo mortuo adversa omnia finiebantur, cum, inquam, ducibus suis tota providentia et cura commendabat, ista illis jngit̄ replicans: *Parcite, aiebat, filio meo Absalom* (Id. 18. 5). Quid hac hæsitatione et ambiguitate deterius? quid ea difficultate miserabilius? Suscipere bellum cogebatur, in quo et vincere et vinci æque illi molestum erat. Nam neque superari volebat, qui tantas copias emiserat; neque rursum superare, qui belli auctorem necari prohibebat. Verum discreto bello, ac sine quem voluit Deus consequuto, ac parricida illo interfecto, reliquis omnibus in lætitia et gaudio agentibus, solus rex lugebat et lacrymabatur, ac scipsum includens defunctum compellabat filium, ferebatque graviter quod pro illo ipse non occubuisse. *Quis enim, aiebat, mihi mori pro te dabit, Absalom fili mi* (Id. v. 33)? Quid haec calamitate perplexius umquam audiuum est? Quando fratrem ille necaverat, ipsum interficere querebat; quando autem contra se vesanus ferebatur, tunc filio pareebat. Neque flere quidem destitisset mortuum, nisi in gressus Joab indignatione rei arguisset, ac vehementius alloquens erexisset illum, exercitumque decenti habitu suscipere persuasisset. Ne tum quidem clades ejus finem acceperunt, sed primo adversum se versi in seditionem milites divisique sunt: postea vero quam vix et per summas blanditias cessarunt, resilientes rursus adhaeserunt Sabæ, bellumque alind conflari cœpit, cum adhuc prioris reliquie remanerent. Quibus rebus perturbatus David, coactis copiis eas cum ducibus misit: Joab autem et ex hoc bello peracta victoria non permisit victoriæ voluptatem sine moerore contingere. Namque ducem una secum constitutum, qui omnem populum subjecerat Davidi, innocentem et qui in nullo se læserat; invidie stimulis agitatus occidit. Quæ res ita gravis ac molesta fuit regi, ut filio moriens mandarit Amessæ sanguinem uelisci. Quod vero longe gravius est, ita affectus neque mœroris sui causam dicere audebat, eo quod adversus innumera incommoda jam oblictatus esset. Etenim post bellorum tumultus famæ cunctam regionem exceptit, et cum ejus mali solutionem quereret, cogebatur filios Saül ad mortem tradere. Quippe hoc cælestè oraculum præcipiebat: *super Saül, inquiens, et super dominum ejus hæc injustitia, eo quod Gabaonitas morti addixerit* (Id. 21. 1). Quod si quis recolat quantum Saülis mortem desleverit, animadvertiset quid tum quoque passus sit, cum filios tradidit Gabaonitis. Attamen et ista tolerabat, ulteriusque calamitatis procedebant. Nam post famem protinus insurrexit pestis, cecideruntque in dimidio diei septuaginta millia virorum, quando miserauda illa verba loquutus